En priant Votre Excellence de bien vouloir onorer et appuyer de Sa puissante influence les négociations nécessaires avec les autorités compétentes: je Lui serais infiniment reconnaissant si je pouvais avoir la satisfaction d'obtenir par la sage intervention de Votre Excellence le succès désiré au grand profit de la paix du royaume, de la religion et des respectives nationalités .

Daïgnez agréer Excellence l'hommage de mes sentiments profondément respectueux.

374a. Jankovich miniszter levelének melléklete: a magyar kormány javaslata

Votum Gubernii Hungarici
in causa revisionis dioecesis Hajdudorogensis.

Vigore Bullae „Christi fideles” die 8 Junii anni 1912. editae Apostolica Sede pro fidelibus Graeci ritus, qui lingua Hungarica utuntur novam in Hungaria dioecesim erigendam, Hajdudorogensem denominandam decrevit atque huius dioecesis territorio 162 parochias attribuit sejungendo

ex dioecesis Eperjesensi	8
Munkácsensi	70
Szamosujvárensi	4
Magnovaradensi	44
archidioecesi Fogarasensi	35
	parochias
Strigoniensi	1
	parochiam.

Verum hac circumscriptione novae dioecesis Antistites ac fideles Rumeni haud contenti offensionis ac injuriae loco habuerunt, quod dioecesi Hajdudorogensi adscriptae fuissent plurimae parochiae merae Rumenae. Ad placandas vehementes exagitationes, quae inde exortae fuerunt, Antistites provinciae ecclesiasticae Fogaransensis libello supplici Nuntiaturam Apostolicam adierunt postulantes benignam revisionem circumscriptionis dioecesis Hajdudorogensis.

Hic libellus supplex etiam ad Gubernii Hungarici notitiam perlatus est.

Cum Gubernium Hungaricum paratum se semper ostenderit, ut querelarum, quae a Rumenis contra dioecesim Hajdudorogensem jure meritoque moveri possent, rationem haberet atque hisce querimoniis eliminandis, inquantum fieri posset, auxilium praestaret: Gubernium Hungaricum causam revisionis dioecesis ab Antistitibus Rumenis postulatae Apostolicae Sedi omni cum veneratione commendandam suscepit.

Ut autem pax et concordia inter Hungaros ac Rumenos restitui ac servari possit.

Gubernium Hungaricum expensis datis statisticis officialibus, examinatis conditionibus localibus singularum parochiarum atque respectu habito etiam ad vota Antistitum Rumenorum hasce propositiones in causa revisionis faciendas esse duxit.

Consentientibus etiam Antistitibus Rumenis ex dioecesi Hajdudorogensi absque ulla ulteriori quaestione reddendas esse censet Gubernium Hungaricum dioecesi Graeci ritus Magnovaradensi hasce 10 parochias.

- 1./ Amác
- 2./ Szatmárzsadány
- 3./ Szamosdob

- 4./ Kismajtény
- 5./ Reszege
cum filiali Mezőpetri
- 6./ Pórtelek
- 7./ Vezend
- 8./ Érvasad
- 9./ Érkenéz
- 10./ Pocsaj.

Archidioecesi Fogarasensi reddendas censet hasce 3 parochias:

- 1./ Oláhzsákod
cum filialibus
- 2./ Gyergyóvasláb
cum filiali Gyergyóújfalú
- 3./Kebelelszentiván
cum filialibus.

Istae 13 parochiae sine majori difficultate considerari possunt ut characterem Rumenum prae se ferentes. Antistites Rumeni in libello supplici ad Nuntiaturam Apostolicam directo postularunt quidem, ut praeter has 13 parochias etiam aliae 26 parochiae traderentur antiquis dioecesibus Graeci ritus Rumenis. Ast Gubernium Hungaricum hisce postulatis deferendum esse non censuit, cum ex datis statisticis officialibus et ex relationibus ac informationibus fide dignis pro re sat comperta haberi possit has 23 parochias nequaquam Rumeni characteris esse.

Numerus fidelium graeco-catholicorum dioecesis Hajdudorogensis effecit 210 403 animas, inter quos inveniuntur 26,828 fideles, qui lingua Rumena tanquam materna utuntur.

Redditis igitur 13 parochias supramemoratis in dioecesi Hajdudorogensi manerent 149 parochiae cum 198,974 fidelibus, inter quos invenirentur 16472 fideles labii Rumeni.

Cum tamen extra dioecesim Hajdudorogensis existant plus quam 140.000 fideles labii Hungarici ad varias dioeceses Graeci ritus praesertim Rumenorum pertinentes: Gubernium Hungaricum insistere debet, ut in vicem ac compensationem 13 parochiarum Rumenarum, quae cum 10.356 fidelibus Rumenis redderentur antiquis dioecesibus Graeci ritus, occasione hujus revisionis una pars saltem etsi qua exigua fidelium Graeci ritus labii Hungarici dioecesi Hajdudorogensi adjudicetur ac adscribatur. Opinio enim publica in Hungaria aegre admodum fert et querimoniis jactatur, quod tam multi fideles Graeci ritus Hungarici sub jurisdictione dioecesium Romanarum permanserint. Sine hac aliquali compensatione Gubernium Hungaricum opus pacis ac concordiae, quod revisio dioecesis Hajdudorogensis efficere intendit, haud efficaciter tueri posset; imo ex sua parte denegare cogeretur consensum revisioni super parochias dioecesis Hajdudorogensis postulatae. Traditio harum parochiarum pro dioecesi Hajdudorogensi consideranda erit

Gubernio Hungarico tanquam conditio sine qua non revisionis suscipiendae. Ex multis – circa 28 parochiis, – quae in dioecesibus Graeci ritus Rumenis existant et characterem fere exclusive Hungaricum prae se ferunt, Gubernium Hungaricum hasce saltem 10 parochias, respective ecclesias filiales a dioecesibus Graeci ritus Hajdudorogensi incorporandas esse censet ac postulat.

Et quidem ex dioecesi Graeci ritus Magnovaradensi:

- 1./ Nagyszántó
- 2./ Szatmárhegy
- 3./ Erdőd (eccl. filialis parochiae Nagymadarász)
- 4./ Gilvács (eccl. filialis parochiae Krasznaterebes)
- 5./ Krasznabéltek (eccl. filialis parochiae Gyöngy);

ex dioecesi Graeci ritus Szamosujvárensi

- 6./ Felsőbánya
- 7./ Nagybánya

ex archidioecesi Fogarasensi

- 8./ Nagyernye
- 9./ Kolozsvár (Claudiopolis)
- 10./ Nyárádremete (eccl. filialis parochiae Felsőköhér)

Cum his 10 parochiis dioecesi Hajdudorogensi traderentur 8798 fideles Graeci ritus, inter quos invenirentur 7925 fideles labii Hungarici et 917 fideles labii Rumeni.

Animadvertendum tamen est in civitatibus Kolozsvár et Nagybánya parochias Graeci ritus pro fidelibus Hungaris ita erigendas et dioecesi Hajdudorogensi incorporandas esse, ut in his civitatibus porro quoque remanerent parochiae Graeci ritus Rumenae ad archidioecesim Fogarasensem, respective ad dioecesim Szamosujvárensem pertinentes. Parochia Graeci ritus Hungarorum in Kolozsvár (Claudiopolis) erigenda complecteretur 2148 fideles, parochia vero Graeci ritus Hungarorum in Nagybánya erigenda 2284 fideles numeraret.

Verum quidem est parochias novas pro fidelibus Graeci ritus Hungaris in KolozsváretNagybányaerigendas necnon parochiam Felsőbányaensem dioecesi Hajdudorogensi aggregandam extra territorium dioecesis Hajdudorogensis sitas esse. Gubernio tamen Hungarico omnino instandum est, ut modo relatae tres parochiae non obstante hac distantia dioecesi Hajdudorogensi adjungantur. Cum enim istae civitates sub conspectu administrationis civilis et politicae magni momenti ac ponderis sint; cumque notabilii numero in istis civitatibus inveniantur fideles Graeci ritus Hungari, qui plerumque ad classem uti ajunt intelligentiae pertinent continuis collisionibus ac simultatibus ansa ac fomes praeberetur, si fideles Graeci ritus Hungari sub jurisdictione Antistitum Rumenorum relinquerentur. Sicut pro tribus parochiis Graeci ritus Budapest, Makó, Nagyvárad nuncupatis, quamvis a territorio dioecesis Hajdudorogensis

similiter longe distent, tenore Bullae Apostolicae peropportunum visum est eas novae erectae dioecesi adungere: ita etiam nihil obstare videtur, quominus dictae tres parochiae dioecesi Hajdudorogensi adjungantur.

Plures certe adhuc parochiae extra dioecesim Hajdudorogensem sitae novae huic dioecesi aggregari deberent vel possent ob longe majorem vel sat notabilem numerum fidelium Graeco-catholicorum Hungarorum: Gubernium tamen Hungaricum vota sua restringenda censet spem fovens fore, ut hac ratione ex una parte opinio publica in Hungaria tranquilla reddi possit et ex alia parte Rumeni a nimiis et exaggeratis postulationibus se contineant.